

CONTO ECONOMICO AL 31/12/2016

VOCI	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2016	differenze	%
A) PROVENTI OPERATIVI				
I. PROVENTI PROPRI				
1) Proventi per la didattica	19.675.248,90	19.728.646,32	53.397,42	0%
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	1.182.442,12	872.453,97	-309.988,15	-26%
3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi	2.499.072,66	4.160.513,68	1.661.441,02	66%
TOTALE I. PROVENTI PROPRI	23.356.763,68	24.761.613,97	1.404.850,29	6%
II. CONTRIBUTI				
1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	85.026.810,13	84.315.234,41	-711.575,72	-1%
2) Contributi Regioni e Province autonome	741.020,01	1.254.768,95	513.748,94	69%
3) Contributi altre Amministrazioni locali	144.568,89	86.579,51	-57.989,38	-40%
4) Contributi Unione Europea e altri Organismi Internazionali	1.094.909,79	1.394.834,34	299.924,55	27%
5) Contributi da Università	552.740,71	949.079,38	396.338,67	72%
6) Contributi da altri (pubblici)	1.330.921,09	1.902.745,37	571.824,28	43%
7) Contributi da altri (privati)	2.719.112,09	2.861.360,36	142.248,27	5%
TOTALE II. CONTRIBUTI	91.610.082,71	92.764.602,32	1.154.519,61	1%
III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE				
IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO				
	0,00	0,00	0,00	
V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI				
	14.625.561,08	14.787.635,61	162.074,53	1%
VI. VARIAZIONE RIMANENZE				
	-3.626,35	-12.763,90	-9.137,55	252%
VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI				
	0,00	0,00	0,00	
TOTALE A) PROVENTI OPERATIVI	137.229.072,27	139.229.886,27	2.000.814,00	1%
B) COSTI OPERATIVI				
VIII. COSTI DEL PERSONALE				
	Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2016	differenze	%
1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:				
a) docenti / ricercatori	53.869.970,98	52.254.385,34	-1.615.585,64	-3%
b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	6.488.092,75	6.379.035,89	-109.056,86	-2%
c) docenti a contratto	1.943.107,38	1.874.254,58	-68.852,80	-4%
d) esperti linguistici	0,00	0,00	0,00	
e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	107.488,46	57.128,05	-50.360,41	-47%
TOTALE 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:	62.408.659,57	60.564.803,86	-1.843.855,71	-3%
2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo				
	20.056.957,82	20.693.927,73	636.969,91	3%
TOTALE VIII. COSTI DEL PERSONALE	82.465.617,39	81.258.731,59	-1.206.885,80	-1%
IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE				
1) Costi per sostegno agli studenti				
	15.445.437,69	16.053.789,19	608.351,50	4%
2) Costi per il diritto allo studio				
	0,00	0,00	0,00	
3) Costi per la ricerca e l'attività editoriale				
	340.921,41	313.124,00	-27.797,41	-8%
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati				
	2.411.292,93	2.932.108,16	520.815,23	22%
5) Acquisto materiale consumo per laboratori				
	1.723.598,59	1.447.506,49	-276.092,10	-16%
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori				
	0,00	0,00	0,00	
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico				
	1.945.321,34	1.818.675,32	-126.646,02	-7%
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali				
	13.974.229,05	14.593.080,71	618.851,66	4%
9) Acquisto altri materiali				
	668.892,79	787.526,99	118.634,20	18%
10) Variazione delle rimanenze di materiali				
	0,00	0,00	0,00	
11) Costi per godimento beni di terzi				
	2.734.442,87	2.531.348,77	-203.094,10	-7%
12) Altri costi				
	215.917,24	242.345,10	26.427,86	12%
TOTALE IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	39.460.053,91	40.719.504,73	1.259.450,82	3%
X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI				
1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali				
	755.608,49	789.869,85	34.261,36	5%
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali				
	3.928.131,49	4.590.631,67	662.500,18	17%
3) Svalutazione immobilizzazioni				
	0,00	0,00	0,00	
4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide				
	0,00	0,00	0,00	
TOTALE X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	4.683.739,98	5.380.501,52	696.761,54	15%
XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI				
	1.527.901,11	3.624.462,05	2.096.560,94	137%
XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE				
	1.935.845,65	2.694.714,49	758.868,84	39%
TOTALE B) COSTI OPERATIVI	130.073.158,04	133.677.914,38	3.604.756,34	3%
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)	7.155.914,23	5.551.971,89	-1.603.942,34	-0,01
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
1) Proventi finanziari				
	1.115,83	3.321,84	2.206,01	198%
2) Interessi ed altri oneri finanziari				
	0,00	0,00	0,00	
3) Utili e perdite su cambi				
	-207,11	10,99	218,10	-105%
TOTALE C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	908,72	3.332,83	2.424,11	267%
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
1) Rivalutazioni				
	0,00	0,00	0,00	
2) Svalutazioni				
	0,00	425,40	425,40	

TOTALE D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	-425,40	-425,40	
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
1) Proventi	886.193,89	227.081,99	-659.111,90	-74%
2) Oneri	1.264,75	86.762,96	85.498,21	6760%
TOTALE E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	884.929,14	140.319,03	-744.610,11	-84%
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	8.041.752,09	5.695.198,35	-2.346.553,74	-29%
F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	5.122.763,78	4.947.198,17	-175.565,61	-3%
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	2.918.988,31	748.000,18	-2.170.988,13	-74%